

# 厦门光莆电子股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

在公司董事会的领导下，通过管理层和全体员工的共同努力，2022年全年实现营业总收入为82,627.02万元，同比减少18.53%。归属于上市公司股东的净利润为5,251.31万元，同比下降34.84%，扣非后净利润3,965.85万元，同比上升40.46%。其中：半导体光应用业务2022年实现销售收入57,687.56万元，同比减少18.36%，毛利率29.30%，较去年同期上升4.87%；FPC业务2022年实现销售收入126,422.66万元，同比下降36.47%，毛利率27.05%，较去年同期上升4.78%；医疗美容业务2022年实现销售收入7,842.55万元，同比上升0.03%，毛利率46.08%，同比下降4.42%。

公司2022年度财务报表业经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并于2023年4月21日出具了大华审字[2023]000405号标准无保留意见的审计报告。

### 一、主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减
营业总收入	82,627.02	101,421.14	-18.53%
营业利润	6,001.43	9,946.95	-39.67%
综合毛利率	28.47%	27.08%	1.39%
利润总额	5,989.79	9,740.77	-38.51%
归属于上市公司股东的净利润	5,251.31	8,059.19	-34.84%
基本每股收益（元/股）	0.17	0.26	-34.62%
加权平均净资产收益率	2.63%	4.14%	-1.51%
项目	2022 年 12 月 31 日	2022 年 1 月 1 日	同比增减
总资产	258,807.97	252,125.51	2.65%
归属于上市公司股东的所有者权益	190,005.91	196,386.37	-3.25%
股本	30,518.16	30,616.94	-0.32%
归属于上市公司股东每股净资产（元/股）	6.24	6.44	-3.05%

注：以上财务数据均为合并报表数据

## 二、财务状况、经营成果和现金流量分析

### (一) 资产、负债和净资产情况

#### 1、主要资产分析

单位：万元

项目	2022年12月31日	2022年1月1日	同比增减
货币资金	44,426.05	99,004.69	-55.13%
交易性金融资产	115,724.87	54,973.50	110.51%
应收票据及应收账款	18,876.92	25,754.40	-26.70%
预付款项	2,277.74	1,966.56	15.82%
其他应收款	1,518.95	915.52	65.91%
存货	15,304.23	16,172.27	-5.37%
其它流动资产	2,459.34	2,933.93	-16.18%
投资性房地产	1,564.49	1,813.13	-13.71%
固定资产	31,923.41	23,591.59	35.32%
递延所得税资产	1,057.55	677.55	56.09%
长期待摊费用	964.28	1,323.72	-27.15%
商誉	0.00	958.45	-100.00%
资产总计	258,807.97	252,125.51	2.65%

注：以上财务数据均为合并报表数据

主要变动原因：

(1) 货币资金：较期初减少 55.13%，主要系报告期内购买理财产品增加所致。

(2) 交易性金融资产：较期初上升 110.51%，主要系报告期购买理财产品增加所致。

(3) 应收票据及应收账款：较期初减少 26.70%，主要系报告期主要系报告期内公司加大回款力度所致。

(4) 其他应收款：较期初增加 65.91%，主要系保证金和押金、代垫费用增加所致。

(5) 投资性房地产：较期初下降 13.71%，主要系子公司爱谱生电子投资性房地产转回固定资产所致。

(6) 固定资产：较期初增加 35.32%，主要系报告期内母公司及子公司爱谱生电子、孙公司邳州爱谱生设备投资增加及在建工程转固所致。

(7) 长期待摊费用：较期初减少 27.15%，主要系子公司通用光莆品牌使用权摊销所致。

(8) 商誉：较期初减少 100%，主要系孙公司军美医院计提商誉减值所致。

## 2、主要负债分析

单位：万元

项目	2022年12月31日	2022年1月1日	同比增减
短期借款	22,575.02	10,917.07	106.79%
应付票据及应付账款	17,055.50	27,883.28	-38.83%
预收款项	0.50	3.71	-86.51%
合同负债	2,407.03	1,590.98	51.29%
其他应付款	2,399.57	1,493.45	60.67%
其他流动负债	1,082.70	855.48	26.56%
长期借款	7,327.55	5,851.89	25.22%
负债合计	68,384.34	55,042.30	24.24%

注：以上财务数据均为合并报表数据

主要变动原因：

(1) 短期借款：较期初增加 106.79%，主要系母公司及子公司爱谱生电子借款增加所致。

(2) 应付票据及应付账款：较期初减少 38.83%，主要系报告期内优化客户结构，提高回款速度、预付材料锁价款减少所致；

(3) 合同负债：较期初增加 51.29%，主要系报告期内孙公司军美医院预收款增加所致。

(4) 其他应付款：较期初增加 60.67%，主要系报告期孙公司邳州爱谱生向关联方紫心研究院借款增加所致。

(5) 其他流动负债：较期初增加 26.56%，主要系子公司爱谱生电子未到期应收票据背书增加所致。

(6) 长期借款：较期初增加 25.22%，主要系母公司贷款增加所致。

## 3、所有者权益分析

单位：万元

项目	2022年12月31日	2022年1月1日	同比增减
股本	30,518.16	30,616.94	-0.32%
资本公积	103,342.41	103,798.45	-0.44%
库存股	9,992.43	514.22	1843.20%
盈余公积	7,249.34	6,753.00	7.35%
未分配利润	58,890.45	55,665.34	5.79%
归属于母公司股东权益合计	190,005.91	196,386.37	-3.25%

注：以上财务数据均为合并报表数据

主要变动原因：

库存股：较期初增加1843.20%，主要系回购公司部分社会公众股票，用于实施员工持股计划或股权激励计划所致。

## 二、经营成果分析

单位：万元

项目	2022年度	2021年度	同比增减
营业收入	82,627.02	101,421.14	-18.53%
营业成本	59,102.53	73,958.21	-20.09%
归属于母公司股东的净利润	5,251.31	8,059.19	-34.84%
销售费用	8,501.06	7,202.93	18.02%
管理费用	4,994.23	4,700.45	6.25%
研发费用	5,733.24	5,554.92	3.21%
财务费用	-2,118.35	664.22	-418.92%
税金及附加	637.34	523.01	21.86%
投资收益	-113.39	3,695.06	-103.07%
公允价值变动收益	459.90	473.41	-2.85%
信用减值损失	24.76	-1,191.35	102.08%
资产减值损失	-1,255.70	-4,066.63	69.12%

注：以上财务数据均为合并报表数据

主要变动原因：

(1) 营业收入：较上年同期减少 18.53%，主要系公司采取稳妥的财务战略，对客户

终端市场在风险地区和风险客户主动减少接单所致。

(2) 归属于母公司股东的净利润：较上年同期减少 34.84%，主要系公司采取稳妥的财务战略，对客户终端市场在风险地区和风险客户主动减少接单所致。

(2) 财务费用：较上年同期减少 418.92%，主要系外币汇率波动所致。

(3) 税金及附加：较上年同期增长 21.86%，主要系母公司免抵退附加税增加所致。

(4) 投资收益：较上年同期减少 103.07%，主要系购买银行理财产品和按权益法核算的长期股权投资收益。

(5) 信用减值损失：较上年同期减少 102.08%，主要系上期子公司爱谱生电子单项计提坏账所致。

(6) 资产减值损失：较上年同期减少 69.12%，主要系上期母公司存货计提减值及孙公司军美医院计提商誉减值所致。

### 三、现金流量分析

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	6,155.23	786.94	682.17%
投资活动产生的现金流量净额	-70,672.98	14,872.83	575.18%
筹资活动产生的现金流量净额	7,067.04	-734.96	1061.56%

注：以上财务数据均为合并报表数据

主要变动原因：

(1) 经营活动产生的现金流量净额：较上年同期增加682.17%，优化客户结构和组织结构，提高回款速度以及预付锁价材料款减少所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额：较上年增加575.18%，主要系报告期内购买理财产品增加所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额：较上年同比增加1061.56%，主要系报告期内短期流动资金贷款增加所致。

### 四、2022 年度的预算与实际执行情况

2022全年实现营业总收入82,627.02万元，同比2021年减少18.53%。归属于上市公司股东的净利润为5,251.31万元，同比下降34.84%，扣非后净利润3,965.85万元，同比上升40.46%。根据公司2022年度经营计划，本年度经营目标

未达成。

厦门光莆电子股份有限公司董事会

2023年4月22日